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Francesco Morganti

Da: GRASSI Elvira <Elvira.GRASSI@ec.europa.eu>
Inviato: martedì 5 marzo 2024 15:36
A: Giovan Domenico Bertolucci
Cc: Roberto Aleandri; Francesco Morganti; INCARNATI Andrea; AGRI-D3@ec.europa.eu
Oggetto: RE: PSR 2014-2022 Comitato di Sorveglianza - Procedura di consultazione scritta - 

Criteri di selezione Misura 6.1 "Insediamento giovani agricoltori"

Gent.mo doƩ. Bertolucci, 
La ringraziamo per averci consultato. 
In merito all’introduzione del nuovo criterio « Corsi specialisƟci in materia agraria », La preghiamo di verificare che 
esso sia allineato al corrispondente principio enunciato nel programma in riferimento all’intervento 6.1.1. 
Cordiali saluƟ 
 
Elvira GRASSI 
Programme Manager 
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Notice légale CE DG-AGRI: 
Ce message exprime uniquement les points de vue de son auteur et ne saurait en aucun cas être considéré 
comme une position officielle de la Commission. Il est destiné uniquement à la personne à laquelle il est adressé 
et pourrait contenir des informations confidentielles. Si vous avez reçu ce message par erreur, merci de m'en 
avertir le plus rapidement possible. 
 
Disclaimer EC DG-AGRI: 
This message represents solely the views of its author and cannot in any circumstances be regarded as the official 
position of the Commission. It is intended solely for the person to whom it is addressed and may contain 
confidential information. If you have received this message in error, please notify me as soon as possible.  
 
 
 

From: Giovan Domenico Bertolucci <dbertolucci@regione.lazio.it>  
Sent: Monday, February 26, 2024 4:50 PM 
To: Giancarlo Righini <grighini@regione.lazio.it>; Roberto Aleandri <raleandri@regione.lazio.it>; 'Ministero 
dell’Economia e delle Finanze' <rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it>; 'Ministero dell’Economia e delle Finanze' 
<rgs.igrue.ufficio5@mef.gov.it>; 'Ministero dell’Economia e delle Finanze – Alessandro Mazzamati' 
<alessandro.mazzamati@mef.gov.it>; 'MASAF – Francesco Valitutti' <f.valitutti@politicheagricole.it>; 
'MASAF – Isabella Foderà <isabella.fodera.ext@masaf.gov.it>; 'Ministero dello Sviluppo Economico' 
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<dgscerp.segreteria@mise.gov.it>; 'Steidl Federico' <f.steidl@agea.gov.it>; 'AGEA' 
<infosvilupporurale@agea.gov.it>; Giovanni Ruffini <gruffini@regione.lazio.it>; Paolo Giuntarelli 
<pgiuntarelli@regione.lazio.it>; Direzione programmazione <direzioneprogrammazione@regione.lazio.it>; 
Silvana Torella <storella@regione.lazio.it>; Marco Marafini <mmarafini@regione.lazio.it>; Direzione 
Ambiente <direzioneambiente@regione.lazio.it>; Nicoletta Cutolo <ncutolo@regione.lazio.it>; Elisabetta 
Longo <elongo@regione.lazio.it>; Massimo Tufano <mtufano@regione.lazio.it>; Wanda d'Ercole 
<wdercole@regione.lazio.it>; Luca Marta <lmarta@regione.lazio.it>; Direttore Direzione Salute 
<direttore.direzionesalute@regione.lazio.it>; Tiziana Petucci <tpetucci@regione.lazio.it>; Luca Fegatelli 
<lfegatelli@regione.lazio.it>; Direzione Inclusione Sociale <direzioneinclusionesociale@regione.lazio.it>; 
Direzione Arsial <dir.arsial@arsial.it>; Segreteria Amministrativa VIII commissione 
<VIIIcommissione@regione.lazio.it>; Valentina Paterna <vpaterna@regione.lazio.it>; 'CREA - Claudio 
Liberati' <claudio.liberati@crea.gov.it>; 'CREA - Daniela Storti' <daniela.storti@crea.gov.it>; ANTONIO 
PAPALEO <antonio.papaleo@crea.gov.it>; Direttore Generale <direttoregenerale@regione.lazio.it>; 'Lazio 
innova' <segreteriadirezione@lazioinnova.it>; 'Lazio innova' <info@lazioinnova.it>; BUSZ Filip (AGRI) 
<Filip.BUSZ@ec.europa.eu>; INCARNATI Andrea (AGRI) <Andrea.INCARNATI@ec.europa.eu>; GRASSI Elvira 
(AGRI) <Elvira.GRASSI@ec.europa.eu>; 'ABI' <lazio@cr.abi.it>; 'ABI - Francesca Macioci' <f.macioci@abi.it>; 
'AGCI' <info@agcilazio.it>; 'AIAB' <giuseppe.romano@aiab.it>; 'ANBI - Andrea Renna' 
<direttoregenerale@cbln.it>; 'ANBI - Natalino Corbo' <direttore@bonifica.latina.it>; 'ANCI - Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani' <segreteria@ancilazio.it>; 'ARUAL' <info@arual.it>; 'ARUAL' 
<marcello.marian@virgilio.it>; 'ASSOC. Forum Nazionale Agricoltura Sociale' 
<forumnazionaleas@gmail.com>; 'ASSOC. Forum Nazionale Agricoltura Sociale' 
<segreteria@forumagricolturasociale.it>; 'CGIL - DOSTI SHQIPONJA' <s.dosti@lazio.cgil.it>; 'CGIL - GIUSEPPE 
CAPPUCCI' <g.cappucci@lazio.cgil.it>; 'CIA' <lazio@cia.it>; 'CIA – Fabrizio Pini' <f.pini@cia.it>; 
a.mezzi@cia.it; 'CISL' <segreteria1@cisllazio.it>; 'CITTÀ METROPOLITANA di ROMA CAPITALE' 
<segreteriasindaco@cittametropolitanaroma.it>; 'UIL - Antonio Mattei' <antoniomattei@uila.it>; 'UIL - Luigi 
Talamo' <p.talamo@uillazio.it>; Francesca Antilici <fantilici@cogea.it>; 'COGEA' <consulenza@cogea.it>; 
'CNA - Claudio Capezzuoli' <capezzuoli@cnapmi.com>; 'CNA - Lucia Melaragni' <l.melaragni@cnavt-civ.it>; 
'COLDIRETTI' <lazio@coldiretti.it>; 'COLLEGIO NAZIONALE AGROTECNICI - Anita Mallozzi' 
<anitamallozzi@libero.it>; 'COLLEGIO NAZIONALE AGROTECNICI - Marco Gianni' <gianni@agropoli.org>; 
agrotecnici@agrotecnici.it; roma@agrotecnici.it; 'COLLEGIO PERITI AGRARI di RI LT VT - Riccardo Bisti' 
<bisti.riccardo@gmail.com>; 'COLLEGIO PERITI AGRARI di RI LT VT ' <collegio.riltvt@peritiagrari.it>; 
'CONFAGRICOLTURA' <lazio@confagricoltura.it>; 'CONFARTIGIANATO' <info@confartigianatolazio.it>; 
'CONFCOMMERCIO LAZIO - Fiorillo Roberto' <fiorilloroberto599@gmail.com>; 'CONFCOMMERCIO LAZIO - 
Massimo Simeoni' <ing.simeoni@gmail.com>; 'CONFCOOPERATIVE' <lazio@confcooperative.it>; 
'CONFCOOPERATIVE – Laura Fanzo' <fanzo.l@confcooperative.it>; 'CONFESERCENTI' 
<info@confesercentiroma.it>; 'Consulta reg per i problemi della disabilità e dell’handicap' 
<Presidenza.ufha@virgilio.it>; 'COPAGRI' <segreteria@copagri.it>; 'COPAGRI ' <lazio@copagri.it>; 'CRUL - 
COMIT.REG.COORD.UNIVERSITA' <rettore@unicas.it>; marcello.derosa@unicas.it; 'CRUL - Saverio Senni 
<senni@unitus.it>; 'FEDERLAZIO' <federlazio@federlazio.it>; 'FEDERLAZIO' <segreteria@federlazio.it>; 
'ISTITUTI TECNICI AGRARI DEL LAZIO' <rmta06000e@istruzione.it>; 'Istituto Sperimentale Zooprofilattico per 
il Lazio e la Toscana' <segreteriadir@izslt.it>; 'Istituto Sperimentale Zooprofilattico per il Lazio e la Toscana' 
<info@izslt.it>; 'GAL Lazio 2014-2022 - Angelo Serafinelli' <angelo.serafinelli@gmail.com>; 
'ITALIAORTOFRUTTA' <direzione@italiaortofrutta.it>; 'ITALIAORTOFRUTTA – Marco Ciofo' 
<ciofo@italiaortofrutta.it>; 'LEGACOOP' <legacoop@legacooplazio.it>; 'LEGAMBIENTE LAZIO' 
<posta@legambientelazio.it>; 'LIPU' <info@lipu.it>; 'ORDINE DEI MEDICI VETERINARI LAZIO - Marco Mazzi' 
<marco-mazzi@libero.it>; 'ORDINE DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI' <federazionelazio@conaf.it>; 
'ORDINE DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI - Cardarelli Alberto' <cardarelli.alberto@gmail.com>; Consigliera 
di Parità <consiglieradiparita@regione.lazio.it>; 'PROVINCIA FROSINONE' <presidente@provincia.fr.it>; 
'PROVINCIA FROSINONE' <segreteria.presidente@provincia.fr.it>; 'PROVINCIA LATINA - Enrico Tiero' 
<e.tiero@provincia.latina.it>; 'PROVINCIA LATINA - Fausto Furlanetto' <f.furlanetto@provincia.latina.it>; 
'PROVINCIA RIETI' <presidenza@provincia.rieti.it>; 'PROVINCIA VITERBO' <presidente@provincia.vt.it>; 
'UNAPROA' <info@unaproa.com>; 'UNC UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI' <info@consumatori.it>; 'UNC 
UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI – <agostino.macri@consumatori.it>; 'UNCEM' 
<uncem.nazionale@uncem.net>; 'UNCEM' <info@uncemlazio.it>; achille.bellucci57 
<achille.bellucci57@gmail.com>; 'UNINDUSTRIA - Daniele Ricci' <daniele.ricci@un-industria.it>; 
'UNINDUSTRIA - Elio Formia' <elio.formia@un-industria.it>; 'UNIONCAMERE DEL LAZIO' 
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<info@unioncamerelazio.it>; 'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA TUSCIA - Alessandro Sorrentino' 
<sorrenti@unitus.it>; Carola De angelis <C.DeAngelis@lazioinnova.it>; De Righi <derighi@ancilazio.it>; 
'COLDIRETTI' <sara.paraluppi@coldiretti.it>; a.virgili.agroromano@gmail.com; 'AGCI LAZIO' 
<gioiosa.solidarieta@agcilazio.it>; Pierluigi Iacono <piacono@regione.lazio.it> 
Cc: Francesco Morganti <fmorganti@regione.lazio.it>; Michele Sardilli <msardilli@regione.lazio.it>; Daniela 
Frioni <dfrioni@regione.lazio.it>; Vincenzo Petrucci <vincenzo.petrucci@laziocrea.it>; Manuela Corleto 
<mcorleto@regione.lazio.it> 
Subject: PSR 2014-2022 Comitato di Sorveglianza - Procedura di consultazione scritta - Criteri di selezione 
Misura 6.1 "Insediamento giovani agricoltori" 
 
Buonasera, 
trasmeƩo in allegato alla presente la nota di avvio della  procedura di consultazione 
scriƩa – e la relaƟva documentazione - per l’espressione del parere del Comitato di 
Sorveglianza alle modifiche ai criteri di selezione della Tipologia di operazione 6.1.1 - 
Aiuto all’avviamento aziendale per giovani agricoltori. 
Si ricorda che eventuali osservazioni devono essere trasmesse entro 10 giorni 
lavoraƟvi a parƟre dalla data odierna e dovranno essere trasmesse ai seguenƟ 
indirizzi: 
 
raleandri@regione.lazio.it; 
dbertolucci@regione.lazio.it; 
fmorganƟ@regione.lazio.it. 
 
Cordiali SaluƟ 
 
 

 
 
GIOVAN DOMENICO BERTOLUCCI 
Area PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 

FORESTE 
Via di Campo Romano, 65 
00173 ROMA 
TEL: +39.06.5168.8019 
E-MAIL: dbertolucci@regione.lazio.it 
PEC:  agricoltura@regione.lazio.legalmail.it 
https://www.regione.lazio.it/ 

 


